
Nařízení obce Hrušky č. |12016,

kteým se stanoví rozsah, způsob a |hůty pro odstraňování závad ve schůdnosti chodníků, místních
komunikacía průjezdních úseků si|nic a kteným se vymezují úseky místních komunikací a chodníků, na
kteých se pro jejich ma|ý dopravní význam nezajišťuje sjízdnost a schůdnost odstraňování sněhu a
ná|edí na územíobce Hrušky.

t .
Zák|adní pojmy

1. obecně závaznýmt předpisy pro zimní údržbu jsou zákon č. L3/L997 Sb., o pozemních komunikacích
ze dne 23. |edna 1997 (dá|e jen zákon) v p|atném znění a vyh|áška č. t04l7997 Sb. Ministerstva dopravy
a spojů ze dne 23. dubna 1997, kterou se provádízákon o pozemních komunikacích (dále jen vyh|áška),
v p|atném znění.

7.Ztmní údržba zajišťuje sjízdnost si|nic, místních komunikacía veřejně přístupných účelouich
komunikacích, umožňuje bezpečný pohyb si|ničních a jiných vozidel přizpůsobený stavebnímu stavu a
dopravně technickému stavu těchto komunikacía povětrnostním situacím a jejich důs|edkům.
Umožňuje bezpečný pohyb chodců v zastavěném území obce na místních a účelových komunikacích a
průjezdních úsecích si|nic za stejných podmínek. (5 26 odst. 1 a 2 zákona).

3. Závadou ve sjízdnosti a schůdnosti se rozumí taková změna, kterou nemůže řidič ani chodec
předvídat při pohybu přizpůsobenému stavebnímu stavu a dopravně technickému stavu a
povětrnostním situacím a jejich důs|edkům ( 5 26 odst. 6 a7 zákona ).

4. Povinností správce komunikace je odstranit nebo a|espoň zmírnit závady ve sjízdnosti a schůdnosti
komunikace v časorných Ihůtách stanovených tímto p|ánem.

5. Povinnosti vlastníků nemovitostí, hraničícís místními komunikacemijsou stanoveny zákonem.

6. Kalamitní situace jsou takové stavy, kdy povětrnostními situacemi a jejich důs|edky, které mohou
podstatně zhoršit nebo přerušit sjízdnost, jsou vánice a intenzivní d|ouhodobé sněžení, vznik souvis|é
námrazy, mlhy, obIevy, mrznoucí déšú vichřice, povodně a příva|ové vody a jiné obdobné povětrnostní
situace a jejich důs|edky.

7. Zimním obdobím se rozumí doba od 1. |istopadu do 31. března následujícího roku. V tomto období
se zimní údržba místních komunikacízajišťuje podle tohoto p|ánu. Pokud vznikne zimní povětrnostní
situace mimo toto obdobl zmírňují se závady ve sjízdnosti a schůdnosti bez zbytečných odkladů
přiměřeně ke vznik|é situac] a technickým možnostem v|astníka místních komunikací.

t. Úko|em zimní údržby místních komunikací obce Hůry je zajist it po dobu zimního období zmírňování
nebo odstraňování závad ve sjízdnosti a schůdnosti, které na nich vznik|y v důsledku zimních
povětrnosiních pod m ínek.

z. Úkolem tohoto p|ánu je popsat a stanovit povinnosti v|astníka místních komunikací v odpovědnosti
za škody, jejichž příčinou by|y závady ve sjízdnosti a schůdnosti místních komunikací nebo průjezdního
Úseku siIníce ( t.j. při|eh|ých chodníků), pokud neprokáže, že neby|o v mezích jeho možností tuto

l t .
Úvod.



závadu odstranit a u závady způsobené povětrnostními situacemi a jejich důs|edky takovou závadu
zmírnit, ani na ni předepsaným způsobem upozornit.

3. Zimní údržba místních komunikací v obci Hrušky je zabezpečována obcí. Výkony při zimní údrŽbě v
případě kalamitní situace jsou zajištovány dodavate|sky.

4. Správa a údržba si|nic Jihomoravského kraje provádí zimní údržbu samostatně pod|e v|astního

operačního p|ánu na těchto si|nicích:

- Břeclavská
-  H|avní

ilt.
Zák|adní povinnostlv|astníků a správců místních komunikací při zimní údržbě

1. zajistit včasnou připravenost zimní údržby místních komunikací.
2.Zmírňovat a odstraňovat závady ve sjízdnosti a schůdnostiv rozsahu stanoveným
tímto p|ánem'
3. Řídit a kontro|ovat průběh pracízimní údržby a (vést předepsanou evidenci')

tv.

Základní povinnosti uživateIů pozemních komunikací.

1. Přizpůsobit jízdu a chůzi stavu komunikací, ktený je v zímním období obvyk|ý.
2. Přizpůsobit chůzi po chodnících a místních komunikacích, dbát zr,nýšené opatrnosti a věnovat
pozornost stavu komunikace( např. zamrz|é ka|uže, k|uzkost ve stínu stromů a budov atp. ) .

3. Při chůzi po chodnících používat té části, která je posypána.

V.

Zák|adní technologické postupy při zmírňování závad ve sjízdnosti a schůdnosti

a) Údržba si|nic
S odk|ízením sněhu se začíná v době, kdy vrstva napadaného sněhu dosáhne minimá|ně 10cm.
Při trvalém sněžení se odstraňování sněhu opakuje. odstraňování sněhu se provádí v ce|é šířce si|nic.
S posypem zbytkové Vrstvy sněhu a ná|edí se začíná aŽ po skončenítrva|ého sněžení'

o) Údržba chodníků
S odklízením sněhu se začíná v době, kdy vrstva napadaného sněhu dosáhne minimá|ně 10cm.
Při trvalém sněžení se odstraňování sněhu opakuje. odstraňování sněhu na chodnících se
provádív šířce 1 metru. S posypem zbytkové Vrstvy sněhu a náledí se začíná až po skončení trva|ého
sněžení nebo mrznoucího deště.

c) Ruční údržba
Ruční úk|id sněhu a ruční posyp se provádízpravid|a na místech, která jsou pro mechanizační
prostředky nepřístupná. Z důvodu bezpečnosti a ochrany pracovníků, kteří tehto druh práce
zajišťují, se ruční posyp a ručníúk|id sněhu provádípouze za denního svět|a. Sníh se odstraňuje a posyp
se provádí zejména na úzkých chodnících, na schodech apod.



VI.
odpovědnost za rnýkon zimní údržby

osobou odpovědnou za provádění zimní údržby je: Zdeněk Nešpor

vil.
Posypové materiáIy a jejich použití

Inertní materiály jsou zdrsňující materiá|y, které se používají při neúčinnosti chemických materiálů
nebo tam, kde charakter komunikací s ohledem na jejich sjízdnost a schůdnost nevyžaduje použití
ekonomicky náročných chemických materiá|ů.

Chemické materiály jsou rozmrazovací materiá|y, které se používají tam, kde charakter komunikací s
oh|edem na jejich sjízdnost a schůdnost vyžaduje úp|né odstranění sněhu nebo ná|edí.

vilt.
Stroje a mechanismy pro zimní údržbu

- 1 ks traktor John Deer
. rozmetad|o posypového materiá|u
- sk|ad posypové so|i

lx.
Evidence udržovaných místních komunikací

Místní komunikace jsou evidovány a popsány v bodě X|l|. tohoto plánu.

x.
časové timity pro zahájení prací při zimní údržbě místních komunikací

a) Při odstraňování sněhu
- v době pracovní nejdéle do 60 minut od zjištění, že vrstva napadaného sněhu dosáh|a 10 cm
- v době mimopracovní při domácí pohotovosti pracovníků do 90 minut od zjištění, že vrstva
napadaného sněhu dosáh|a 1.0 cm, v době od 23.00 . 04.00 d|e možnostíbez zbytečného odk|adu.

b) Při posvpu inertními nebo chemickými materiá|v pro zmírnění závad k|uzkosti
- v době pracovní nejdéle do 60 minut od zjištění, že se na místních komunikacích
zhoršila sjízdnost nebo schůdnost vytvořením k|uzkosti
- v době mímopracovní při domácí pohotovosti pracovníků do 90 minut od zjištění, že se
na místních komunikacích zhorši|a sjízdnost nebo schůdnost vytvořením k|uzkosti,
v době od 23.00 - 04.00 dle možností bez zbytečného odk|adu.

xt.
Rozpis provádění zimní údržby místních komunikací

Místní korrlunikace jsou pro úče| zajištění jejich zimní údržby rozdě|eny do 3 okruhů. Komunikace,
které nejsou v těchto okruzích uvedeny, se neudržují.
Zimní údržba místních komunikacíse bude provádět d|e níže určených časovýgh |hůt :



časové |hůty:
Lhůty jsou stanoveny v souladu se zněním vyh|ášky č' Lo4/L997 Ministerstva dopravy a spojů s 45 a 5
46:
. od zjištěnívzniku závady ve sjízdnosti do doby výjezdu prvních mechanizmů ke zmírnění této závady
nesmí být delšínež 30 min.
- pro zmírňovánízávad ve sjízdnosti místních komunikací od výjezdu techniky:
| .  pořadído 4 hod.
l|. pořadí do 12 hod.
l| l. pořadí po ošetření komunikací |. a ||. pořadí, nejpozději však do 48 hodin.

Ve rnýjimečných případech vzniku kaIamitních situací (za trvalého hustého sněžení, sněŽení
s větrem, mrznoucího deště apod.), kdy ne|ze ani s nasazením veškeré techniky a všech
pracovníků zajistit sjízdnost a schůdnost všech místních komunikacíd|e harmonogramu, mohou být v
míře časově nezbytné přednostně ošetřovány komunikace související se zajištěním zásobování,
zdravotní péče, hromadné dopravy, požární ochrany, lokality se zvýšeným pohybem osob apod.

xil.
Kalamitní situace

KaIamitní situaci vyh|ašuje starosta nebo zástupce starosty při mimořádných povětrnostních
podmínkách (zv|áště si|né sněžení, vánice, ná|edí). V tomto případě nep|atí tento plán zimní údržby,
postupuje se d|e v'ivoje povětrnostní situace, postup určuje ka|amitní štáb, kteÚ jmenuje starosta.

xilt.
Pořadí úd ržby komunikací

Pořadí údržby chodníkú

okruh l. - Prioritní
nazev dle pasportu MK délka plocha

Břeclavská LL 773 L362
Hlavní 22 547 L203
HIavní 4 1439 2635
U zbroinice 19 425 881
Týnecká 3 81 165
Týnecká 25 161 336
U dráhy 26 130 180
Na zahaice 2L 7t2 1,437
V uIičkách 20 98 L43
Na rynku 16 295 440
Na Kanadě 8 443 LO25
Polní 7 s86 894
Na aleji L7 83 L37
Na alei i 9 447 750



Okruh ll.
nazev dle pasportu MK dé!ka plocha

Úzká L4 L62 247

U svodnice 13 334 s30
Písečná t2 357 597
Příční 15 t57 190

Na rvbníčku 2 206 277

Za vodú 24 113 138

Okruh lll.
nazev dle pasportu MK délka

Sk!epní 10 L7t 272

Úseky komunikací a chodníků, na kteých se pro jejich malý dopravní význam nezajišťuje sjízdnost a
schůdnost odstraňováním sněhu a náledíjsou ty, které nejsou uvedeny v bodu V|||. tohoto nařízení a
občané jsou povinni při pohybu na těchto komunikacích přizpůsobit své chovánístavu komunikace.

Schvalovací doložka

P|án zimní údržby místních komunikací a chodníků ve Hrušky od zimního období
2016 by| projednán aqchválenusnesením rady obce č. 28. konaném dne 23. 2.
201-6.

Bc. Ja na FiIipovičová ............V....'....
Starostka obce 

,4f 
/

,/,1 u
Josef  Trecha . .  . , ' . . . . . . . , . ( . .Íf f i . . . ' .
místostarosta obce

Vyvěšeno na úřední desce a desce umoŽňující dá|koý přístup dne : / í, 3, u / {

Sejmuto z úředních desek dne : ,14 ' ,ó , ,iu la


